Щобільше, зв'язок наявного елемента міської символіки з вензелем Єлисавети Петрівни засвідчує історія його появи.

Історія вензеля бере початок від герба міста Єлисаветграда (Єлисаветграда) (назва міста Кропивницького у 1784–1924 роках), затвердженого імператорським указом від 6 (18) квітня 1845 року № 19383. Зокрема, згідно з указом: «У верхній половині щита, в золотому полі, Державний російський герб, а в нижній, у червоному полі, земляне укріплення, всередині якого *вензель Імператриці Єлисавети Петрівни*». Таким герб міста залишався до 1919 року; за радянських часів вензель на символах міста не використовували.